
Piazza F. D’Agostino – 89020 SERRATA (RC) – Tel: 0966 995002 - fax: 0966 995285 – 
mail: ufficiotecnico@comune.serrata.rc.it -  PEC: ufficiotecnico.serrata@asmepec.it 

  

 

COMUNE DI SERRATA 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 6 DEL 09/03/2024 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024-2026 - 

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000) 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di  marzo, a partire dalle 10:16, convocato a norma 

di legge e di regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria e pubblica di prima 

convocazione. 

Presiede la seduta il Sindaco, D’Angelis Angelo nella qualità di Presidente del Consiglio comunale. 

All’appello nominale risultano: 

N. 

ORD. 

COGNOME E NOME CARCA PRESENZA 

1 D’ANGELIS ANGELO SINDACO PRESENTE 

2 FIUMARA ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 

3 CALI’ FORTUNATA CONSIGLIERE PRESENTE 

4 PRIMERANO FRANCESCO CONSIGLIERE PRESENTE 

5 CAVALLARO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

6 OZZIMO GIUSEPPE CONSIGLIERE PRESENTE 

7 PRINCIPATO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

8 SACCA’ LORENZO CONSIGLIERE PRESENTE 

9 GIORDANO PASQUALE CONSIGLIERE ASSENTE 

10 CORDOVA BERNARDINO CONSIGLIERE ASSENTE 

11 PRONESTI’ NICOLA CONSIGLIERE ASSENTE 

 

PRESENTI 6 ASSENTI 5 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Maria Antonella Gozzi 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

Il Consiglio comunale, come sopra riunito, ha approvato il provvedimento entro riportato. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. D’Angelis Angelo                                                                 Dott.ssa Maria Antonella Gozzi 



Piazza F. D’Agostino – 89020 SERRATA (RC) – Tel: 0966 995002 - fax: 0966 995285 – 
mail: ufficiotecnico@comune.serrata.rc.it -  PEC: ufficiotecnico.serrata@asmepec.it 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del 

D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Il Presidente del Consiglio introduce il terzo  punto all’ordine del giorno e chiede l’intervento del 

Responsabile dell’Area Amministrativo - finanziaria, Dott. Antonio Marino per chiarire al Consiglio 

comunale gli aspetti tecnici del Documento sottoposto all’approvazione. Il Dott. marino dà atto del parere 

favorevole del Revisore dei Conti, acquisito e messo a disposizione dei consiglieri comunali. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ESAURITA la discussione; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;  

CON n. 6 voti favorevoli, n. 0 voti contrati e n. 0 astenuti.  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024-2026 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE 

DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, che allegata al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

IL PRESIDENTE invita quindi il Consiglio Comunale a votare l’immediata esecutività del presente punto 

all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 6 voti favorevoli, n.0 voti contrati e n. 0 astenuti; 

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

La seduta è sciolta alle ore 10:28 

                                       

 

 

 

 

 

 



Piazza F. D’Agostino – 89020 SERRATA (RC) – Tel: 0966 995002 - fax: 0966 995285 – 
mail: ufficiotecnico@comune.serrata.rc.it -  PEC: ufficiotecnico.serrata@asmepec.it 

  

 

 

 

 

COMUNE DI SERRATA 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024-2026 - 

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:  

Articolo 170. Documento unico di programmazione  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015.  



Piazza F. D’Agostino – 89020 SERRATA (RC) – Tel: 0966 995002 - fax: 0966 995285 – 
mail: ufficiotecnico@comune.serrata.rc.it -  PEC: ufficiotecnico.serrata@asmepec.it 

  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione.  

VISTO il principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e in 

particolare:  

• il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento 

unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le 

conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello 

stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si 

raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove 

previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL;  

• il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 abitanti;  

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il 

DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile All. 4/1;  

RICORDATO che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 

programmazione riferiti al periodo di mandato;  

PRESO ATTO che il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio, 

gli obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se 

non compresi nel periodo di mandato);  

FATTO PRESENTE che il DUP semplificato deve contenere l’analisi interna ed esterna dell’Ente 

illustrando principalmente:  

1. le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio-economica 

dell’Ente;  

2. l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali;  

3. la gestione delle risorse umane; 

4. i vincoli di finanza pubblica.  



Piazza F. D’Agostino – 89020 SERRATA (RC) – Tel: 0966 995002 - fax: 0966 995285 – 
mail: ufficiotecnico@comune.serrata.rc.it -  PEC: ufficiotecnico.serrata@asmepec.it 

  

CONSIDERATO che con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione:  

a) alle entrate, con particolare riferimento:  

• ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici;  

• al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;  

• all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità;  

b) alle spese, con particolare riferimento:  

• alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, alla 

programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti di beni e servizi;  

• agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini 

di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;  

• ai programmi e ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;  

c) al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e ai relativi 

equilibri in termini di cassa;  

d) ai principali obiettivi delle missioni attivate;  

e) alla gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del 

territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni e valorizzazioni dei beni 

patrimoniali;  

f) agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica;  

g) ad altri eventuali strumenti di programmazione.  

PRESO ATTO che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, i seguenti documenti:  

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37, c. 2, D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, ratificato con la Legge del 12 ottobre 2023, n. 12 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 44 del 20 

ottobre 2023;  

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, c. 1, D.L. 25 giugno 2008, n. 

112;  

c) programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37, c. 3, D. Lgs. n. 36 del 31 

marzo 2023, ratificato con la Legge del 12 ottobre 2023, n. 12 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 44 del 20 

ottobre 2023;  

d) il Piano di Razionalizzazione, Contenimento e riqualificazione della spesa 2024-2026, ai sensi 

dell’art. 2 commi da 594 a 599, legge 24.12.2007, n. 244 e art. 16 del DL 6 luglio 2011, n. 98) 

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026, che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 10 del 29/02/2024, per la successiva presentazione in Consiglio Comunale;  

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUP) per il triennio 2024-2026, quale atto di programmazione e di indirizzo strategico 

ed operativo dell’Ente;  



Piazza F. D’Agostino – 89020 SERRATA (RC) – Tel: 0966 995002 - fax: 0966 995285 – 
mail: ufficiotecnico@comune.serrata.rc.it -  PEC: ufficiotecnico.serrata@asmepec.it 

  

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2024- 

2026, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 10 del 29/02/2024 che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale e che ingloba al suo interno la 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai fini della sua approvazione contestuale 

all’approvazione del bilancio di previsione; 

2. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piazza F. D’Agostino – 89020 SERRATA (RC) – Tel: 0966 995002 - fax: 0966 995285 – 
mail: ufficiotecnico@comune.serrata.rc.it -  PEC: ufficiotecnico.serrata@asmepec.it 

  

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

(artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to: dott. Antonio Marino 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 

(artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                    f.to :dott. Antonio Marino 

 

                   IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to:  Dott. Angelo D’Angelis                                                           f.to: Dott.ssa Maria Antonella Gozzi 

 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA: 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio, per rimanervi per 15 (quindici) giorni consecutivi, 

ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Reg. n. 

Serrata li,  

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 
o decorsi senza reclami 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3, D. Lgs. n. 

267/2000 

 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D. Lgs. n. 267/2000 

 
 

Serrata 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Antonella Gozzi 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Maria Antonella Gozzi 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993) 

 


